本公司根据《企业会计准则第 21号——租赁》的规定，将租赁归类为经营租赁和融资租赁，在进行

归类时，管理层需要对是否已将与租出资产所有权有关的全部风险和报酬实质上转移给承租人，或者本

公司是否已经实质上承担与租入资产所有权有关的全部风险和报酬，作出分析和判断。

(三十四) 主要会计政策和会计估计变更说明

1．执行新租赁准则导致的会计政策变更

根据财政部于 2018年 12月 7日发布《企业会计准则第 21号——租赁(2018修订)》(财会[2018]35

号，以下简称“新租赁准则”)，本公司于 2021年 1月 1日起执行新租赁准则。

原租赁准则下，本公司根据租赁是否实质上将与资产所有权有关的全部风险和报酬转移给本公司，

将租赁分为融资租赁和经营租赁。

新租赁准则下，本公司不再区分融资租赁与经营租赁，对所有租赁(选择简化处理方法的短期租赁和

低价值资产租赁除外)确认使用权资产和租赁负债。

对于首次执行日前的经营租赁，本公司在首次执行日根据剩余租赁付款额按首次执行日承租人增量

借款利率折现的现值计量租赁负债，并根据每项租赁选择按照下列两者之一计量使用权资产：

81

（1）假设自租赁期开始日即采用新租赁的账面价值（采用首次执行日的承租人增量借款利率作为折

现率）；

（2）与租赁负债相等的金额，并根据预付租金进行必要调整。

对首次执行日之前的经营租赁，本公司采用以下简化处理：

（1）将于首次执行日后 12个月内完成的租赁，作为短期租赁处理。

（2）计量租赁负债时，具有相似特征的租赁采用同一折现率；使用权资产的计量不包含初始直接费

用；

（3）存在续租选择权或终止租赁选择权的，根据首次执行日前选择权的实际行使及其他最新情况确

定租赁期；

（4）作为使用权资产减值测试的替代，根据《企业会计准则第 13号——或有事项》评估包含租赁

的合同在首次执行日前是否为亏损合同，并根据首次执行日前计入资产负债表的亏损准备金额调整使用

权资产。

（5）首次执行日前的租赁变更，根据租赁变更的最终安排进行会计处理。

2．2021年 5 月 24日，经公司 2020年年度股东大会审议通过，公司于 2020年执行新收入准则并调

整收入确认具体原则。根据新收入准则要求，公司将组织和管理相关生产、施工、服务等活动发生的费

用计入合同履约成本。为保证财务报表可比性，对上年同期数据进行重述调整，导致上年同期营业成本

增加 9,978,768.97元、管理费用减少 9,978,768.97元，不影响当期净利润金额。

3．会计政策的变更对财务报表相关项目的影响情况

（1）合并报表影响

项  目
上年期末（上年同期）

调整数
调整重述前 调整重述后

使用权资产  18,428,031.74  18,428,031.74

资产总计 819,337,410.35  837,765,442.09  18,428,031.74

租赁负债  18,428,031.74  18,428,031.74

负债和所有者权益总计 819,337,410.35 837,765,442.09 18,428,031.74

营业成本 106,967,297.82 116,946,066.79 9,978,768.97

管理费用 48,383,891.12 38,405,122.15 -9,978,768.97

（2）母公司报表影响

项  目
上年期末（上年同期）

调整数
调整重述前 调整重述后

预收账款  1,360,754.72   -1,360,754.72

合同负债  1,327,830.00  2,688,584.72  1,360,754.72

负债合计  78,697,478.71   78,697,478.71

82

营业成本 5,450,251.97  5,573,767.36  -123,515.39

管理费用 5,077,426.58  4,953,911.19  123,515.39

四、税项

(一) 主要税种及税率

税  种 计税依据 税  率

增值税 销售货物或提供应税劳务过程中产生的增值额 1%、3%、6%、9%

城市维护建设税 应缴流转税税额 7%、1%

教育费附加 应缴流转税税额 3%

地方教育附加 应缴流转税税额 2%

企业所得税 应纳税所得额 15%、20%、25%

房产税 房产余值/租金收入 1.2%、12%

地方水利建设基金 应纳税营业额/应缴纳的流转税额 0.06%、0.03%、0.5%

注 1：根据国家税务总局《跨地区经营汇总纳税企业所得税征收管理办法》（国税发[2012]57 号）

的规定，对于跨地区经营的分支机构的企业所得税，实行“就地预交，汇总清算”。本公司及本公司分

公司、本公司子公司青矩顾问及其分公司、青矩互联及其分公司、汇算清缴适用该政策。

注 2：不同税率的纳税主体企业所得税税率说明

纳税主体名称 所得税税率

青矩技术 15.00%

青矩互联 15.00%

青矩创投 20.00%

上海互联 20.00%

四川慧通 20.00%

青矩慧盈 20.00%

青矩营销 20.00%

除上述以外的其他纳税主体 25.00%

(二) 税收优惠及批文

1．2019年 12月 2日，本公司取得由北京市科学技术委员会、北京市财政局、北京市国家税务局联